bona electione, che altramente li seria stato posto le mani adosso

et senza dubbio lo haveriano condutto seco, cosa inaudita et

spaventevole a chi tene punto di bonta et di religione ;
non di

meno vedendo S. Su che niuno di questi di Roma, per gratia loro,

si sono mossi in fare pur una minima demostratione in favore di

lei et temendo che stando ella in questo assedio, che le terre de

la Chiesa, maxime quelle che hanno le parti et che sono factiose,

non facessero tumulto, et che li exerciti di Lombardia udita una

nova tale non si mettessero in ruina, maxime che seria stato di

necessita tirare subito una parte de le genti in qua per soccorso,

11 e parso manco male di pigliare lo expediente di questa tregua

che fare peggio, tanto piu che la dice che per questo li exerciti di

Lombardia non se disciolveranno, havendo S. Su declarato a don

Ugo chel s
r Giovanni e homo del re de Franza, per il che verra a

stare in campo con le genti chel si ritrova. Vero e che non so

che compagnia di fanti li restara, che io non Iho dimandato, ne

S. Stk me lo ha ditto, ma seranno solo revocate le genti del S r
et

quelle del conte Guido con la persona sua, per modo che per

questa diminutione di genti non si pensa che lo exercito non sia

per poter fare quanto occorra cosi comodamente come prima,
maxime che si intende che de li homeni d' arme vi ne sono di
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soverchio una parte, c< . ^nuto

novamente di campo, bench sono qualche 6\ che partite di la.

II papa me ha ditto che questa tregua non li seria spi.t

quando fusse stata fatta di sua volunta come havea in animo per
le cose del Turco, per remedio de lc quali affirma che personal-

mente volea andare in Franza et in Spagna, si come me havea

ditto il datario,
1 et per ogni modo operare che la pace seguesse,

ma essendo mo seguito questo disordine et venuto alia tregua per
necessita et non per voluntd, lo animo se li raflfredito, per forma

che piu non pensard di exeguirc questo proposito suo tanto santo,

ma voltara il pensiero ad altre cose. Roma X

sep
is

1526.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

38. NICOLAS RAINCE TO ANNE DB MONTMORENCY.*

1526, November 26, Rom.

. . . Monseigneur [le grant maistre], vous verrez au demourant

par les dites lettres de monseigneur le conte [de Carpy] au Roy
des autres nouvelles de par de$a et 1'estat ouquel se retrouve nostre

diet Sainct Pere, qui est bien le plus ennuyd et en la plus grossc

peur qu'il fut oncques, et tant estonne, et pareillement ses bons